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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 

 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH- UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh 

về công phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải cơ sở, xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020 (Số 01/KH- HĐPH ngày 

21/01/2020), Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra 

công tác PBGDPL năm 2020, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật, Chương trình phổ biến, giáo  dục pháp luật giai đoạn 2017- 2021 

(ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ), các Đề án về PBGDPL; tình hình hoạt động của Hội đồng 

phối hợp PBGDPL cấp huyện, việc chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL ở 

cấp xã.  

- Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để rút kinh 

nghiệm; những khó khăn, vướng mắc để có những giải pháp tháo gỡ, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong thời gian tiếp theo. 

- Việc kiểm tra phải được tiến hành toàn diện, khách quan, đúng trọng 

tâm, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

Tập trung kiểm tra, đánh giá các nội dung:  

- Việc ban hành văn bản triển khai thực hiện công tác PBGDPL; xây 

dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cơ 

quan, đơn vị đối với công tác này. 

- Tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện; kiện 

toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL. 

- Kết quả thực hiện các đề án về PBGDPL, các chương trình phối hợp 

thực hiện công tác PBGDPL; các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020; triển khai các luật được 
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Quốc hội khóa XIV kỳ họp thứ 8 và kỳ họp thứ 9 thông qua, các lĩnh vực 

pháp luật phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng ở 

địa phương và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; PBGDPL cho các đối 

tượng đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật… 

- Việc đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong PBGDPL. 

- Kết quả xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định 

số 14/2019/QĐ- TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.  

II. ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tƣợng, phƣơng thức kiểm tra 

1.1. Tự kiểm tra: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan Trung 

ương đóng tại địa phương; Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thành phố tự 

kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương; 

báo cáo kết quả tự kiểm tra theo Đề cương và Phụ lục gửi kèm cùng với Báo 

cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2020 về Sở Tư pháp trƣớc ngày 

15/11/2020.  

1.2. Kiểm tra trực tiếp của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh:  

Căn cứ báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Tư pháp- Cơ 

quan Thường trực của Hội đồng phối hợp nghiên cứu, lựa chọn, đề xuất với 

Hội đồng phối hợp để kiểm tra trực tiếp; đồng thời đề xuất thành phần tham 

gia Đoàn kiểm tra cho phù hợp. 

2. Thời điểm kiểm tra: Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 15/11/2020, số 

liệu ước thực hiện đến 31/12/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; trên cơ sở báo cáo kết quả kiểm tra 

của Đoàn kiểm tra và tự kiểm tra của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp báo cáo 

kết quả với Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và Hội đồng phối hợp 

PBGDPL Trung ương. 

2. Các cơ quan, đơn vị, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện thực 

hiện tự kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra đảm bảo chất lượng, đúng thời gian 

quy định; chuẩn bị văn bản, tài liệu phục vụ hoạt động kiểm tra trực tiếp của 

Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu. 

3. Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) 

đăng tải các văn bản có liên quan, Đề cương báo cáo và các Phụ lục báo cáo 

trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, địa chỉ: tuphaptuyenquang.gov.vn 
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mục Phổ biến, giáo dục pháp luật/Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật để các cơ quan, đơn vị, địa phương khai thác, sử dụng. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trao đổi trực tiếp với Tổ thư ký giúp việc của Hội 

đồng phối hợp tỉnh theo số điện thoại: 02073814482, gặp đ/c Vũ Thị Minh 

Hiền, Trưởng phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo 

dục pháp luật (Sở Tư pháp), Tổ trưởng để được trao đổi, hướng dẫn cụ thể./. 

 
 

Nơi nhận:      
- Bộ Tư pháp                                     (báo cáo); 
- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh;  

- Các PCTHĐPH  tỉnh; 

- Các thành viên HĐPH tỉnh;    

- UBMTTQ & các TCCT-XH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;  

- Các cơ quan, DN TW đóng tại ĐP;  

- HĐPHPBGDPL cấp huyện;;  

- Website Sở TP;  

- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL (Hòa).                                                                                

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH THƢỜNG TRỰC 

 
 

 
 

 
 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƢ PHÁP 

Nguyễn Thị Thƣợc 
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